
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO 12 DELLA GARA APERTA CONSORZIATA, AI 

SENSI DEGLI ARTT. 60 E 164 DEL D.LGS. 50/2016, ESPERITA DALLA 

ASST GAETANO PINI – CTO, PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 

MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER IL PERIODO 01.05.2026 

– 30.04.2029. CANONE COMPLESSIVO STIMATO € 1.578.538,68 IVA 22% 

INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che è di prossima scadenza (30.11.2025) il contratto in essere con la ditta IVS Italia 

S.p.A., di Seriate (BG) concernente la concessione del servizio di somministrazione di alimenti 

e bevande mediante distributori automatici;  

Rilevato che la ASST Gaetano Pini – CTO con: 

- deliberazione n. 645 del 28/10/2022 ha indetto una gara aperta consorziata multilotto (n. 17 

lotti) concernente la concessione del servizio in oggetto per la durata di 60 mesi; 

- deliberazione n. 1483 del 29.07.2022 ha aggiudicato n. 4 dei n. 17 Lotti di gara, precisamente 

i lotti 2, 12 e 17 a IVS Italia S.p.A. e il lotto n. 9 a Sogedai S.p.A., essendo gli altri rimasti 

privi di offerta; 

Dato atto che all’art. 3.3 “Adesione successiva” del Disciplinare di gara è espressamente 

previsto che gli enti del Sistema Sanitario regionale possono aderire successivamente alle 

risultanze della procedura entro il limite del 100% del valore complessivo del valore di gara; 

Constatato che le determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per 

l’anno 2025 in materia di acquisti (allegato 13 della DGR XII/3720 del 31.12.2025) 

promuovono per gli acquisti in ambiti merceologici diversi dal DPCM le attività ed 

aggregazioni in ambito di Consorzi tra aziende del SSR; 

 



Dato atto che: 

- le strutture SC Gestione acquisti e la SSD Logistica e servizi economali hanno condotto 

un’approfondita istruttoria sia per verificare la rispondenza degli atti e documenti di gara 

alle necessità di questa Azienda, sia per individuare l’eventuale lotto della gara dell’ASST 

Gaetano Pini – CTO cui aderire; 

- dalle risultanze della predetta istruttoria è emerso che la ditta IVS Italia S.p.A. ha mostrato 

la disponibilità ad accettare la richiesta di adesione successiva della nostra ASST al lotto n. 

12, avendo il medesimo una clausola di adesione successiva capiente rispetto alle stime di 

fatturato di questa ASST, ai sensi dell’art. 167 del d.lgs. n. 50/2016, ed essendo gli altri lotti 

di gara già erosi da precedenti adesioni di altri enti; 

- la capienza del lotto 12 e il valore della concessione consentono un contratto della durata 

stimata di 36 mesi, ai sensi dell’art. 168 del d.lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che: 

− con procedura id SinTel 210365384, in data 19.11.2025, questa azienda ha formalizzato alla 

società IVS Italia S.p.A. l'intenzione di aderire al lotto 12 (CIG 9558609DAB) della gara 

della ASST Gaetano Pini – CTO per il periodo dall’01.05.2026 al 30.04.2029, con un canone 

a base d’asta pari a € 1.292.591,58 IVA 22% esclusa; 

− con comunicazione protocollo informatico id SinTel n. 1763741072876 del 21.11.2025 la 

società IVS Italia S.p.A. ha manifestato la propria disponibilità all'esecuzione del servizio 

in concessione in parola per il periodo 01.05.2026 -30.04.2029, alle medesime condizioni 

normative, tecniche ed economiche del lotto 12 della gara espletata dalla ASST Gaetano 

Pini - CTO, per un canone complessivo stimato di € 1.293.884,17 oltre IVA 22%; 

− l’avvio del nuovo servizio è previsto a decorrere dall’01.05.2026 in quanto si rende 

necessario sostituire i distributori già presenti in azienda e ciò comporta un necessario tempo 

tecnico per tale attività; 

− nella predetta proceduta Sintel questa ASST si è pertanto avvalsa, ai sensi dell’art. 5 del 

Capitolato della Gara della ASST Franciacorta, della facoltà di prorogare il servizio attuale 

con la società IVS Italia S.p.A., per il periodo 01.12.2025 – 30.04.2026, in attesa dell’avvio 

della nuova concessione, alle condizioni economiche, tecniche e normative vigenti e al 

canone complessivo di € 195.833,34 IVA 22% esclusa, riparametrato sul predetto periodo; 

Constatato che il RUP, richiamate le disposizioni del d.l. n. 168/2004, convertito in legge 

3.7.2004 n. 191 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – Direzione Generale Sanità 

con Circolare del 24.9.2004 prot. H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo previsti dalla 

delibera n. 1263 del 13.10.2004, nonché le prescrizioni del DPCM 11.7.2018, ha verificato che 

attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 

beni/servizi di cui trattasi, che non rientrano nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 

11.7.2018; 

Ricordato che: 

- il canone stimato per l’affidamento della suindicata concessione per il periodo di 36 mesi, 

con decorrenza dall’01.05.2026 al 30.04.2029, ammonta a € 1.293.884,17 oltre IVA 22% (€ 

1.578.538,68 IVA 22% inclusa); 

- il canone per la prosecuzione dell’attuale appalto per il periodo 01.12.2025 – 30.04.2026 

ammonta a € 195.833,34 IVA 22% esclusa (€ 238.916,67 IVA 22% inclusa); 

- gli stessi verranno introitati per le quote di rispettiva competenza al conto n. 4022310 “Altri 

ricavi diversi” dei bilanci 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029; 



Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 

50/2016 è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;  

Dato atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della SC 

Gestione acquisti è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 
 

DELIBERA 
 

1. di avvalersi, ai sensi dell’art. 3.3 del Disciplinare di gara, della facoltà di adesione successiva 

al lotto 12 (CIG 9558609DAB) della gara della ASST Gaetano Pini – CTO, concernente la 

concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori 

automatici, aggiudicato alla società IVS Italia S.p.A., di Seriate (BG), con deliberazione del 

Direttore Generale n. 1483 del 29.07.2022; 

2. di prendere atto che con procedura id SinTel n. 210365384 in data 19.11.2025, la società 

IVS Italia S.p.A., ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in 

concessione in oggetto per il periodo 01.05.2026 – 30.04.2029; 

3. di assegnare, per l'effetto, la concessione in parola alla società IVS Italia S.p.A., per un 

canone complessivo stimato di 1.293.884,17 IVA 22% esclusa, € 1.578.538,68 IVA 22% 

inclusa, per il periodo 01.05.2026 – 30.04.2029, con un canone annuo di € 431.294,72 IVA 

22% esclusa; 

4. di dare atto che: 

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha 

luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo; 

5. di disporre la prosecuzione dell’attuale servizio con IVS Italia S.p.A. per il periodo 

01.12.2025-30.04.2026 in attesa dell’avvio del nuovo appalto, ai sensi dell’art. 5 del 

Capitolato della Gara della ASST Franciacorta; 

6. di dare atto che: 

- il canone stimato per l’affidamento della suindicata concessione per il periodo di 36 

mesi, con decorrenza dall’01.05.2026 al 30.04.2029, ammonta a € 1.293.884,17 oltre 

IVA 22% (€ 1.578.538,68, IVA 22% inclusa); 

- il canone per la prosecuzione dell’attuale appalto, per il periodo 01.12.2025 – 

30.04.2026, ammonta a € 195.833,34 IVA 22% esclusa (€ 238.916,67 IVA 22% 

inclusa); 

- gli stessi verranno introitati per le quote di rispettiva competenza  al  conto  n. 4022310 

“Altri ricavi diversi” dei bilanci 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029; 

7. di dare mandato alla SC Gestione Acquisti di procedere alla stipula dei relativi contratti 

con la sopracitata società in forma scritta, in modalità elettronica, secondo il disposto 

dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 

8. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 

del d.lgs. n. 50/2016, l’ing. Monica Corsini, Dirigente responsabile della SSD Logistica e 

Servizi economali, e il signor Antonio Federico, assistente amministrativo della SSD 

Logistica e Servizi economali, quale assistente al DEC, nei cui confronti si è proceduto 

all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse; 



9. di dare atto che, per quanto riguarda la adesione alla gara della ASST Gaetano Pini – CTO, 

con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse finanziarie, di 

cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale coinvolto nelle 

attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale adottato con la 

deliberazione n. 1818 del 28.12.2023 e del relativo impegno di spesa, applicabile ratione 

temporis; 

10. di dare atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della 

SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  2015/2025) 

 

Oggetto: ADESIONE AL LOTTO 12 DELLA GARA APERTA CONSORZIATA, AI SENSI DEGLI 

ARTT. 60 E 164 DEL D.LGS. 50/2016, ESPERITA DALLA ASST GAETANO PINI – CTO, PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER IL PERIODO 01.05.2026 – 30.04.2029. 

CANONE COMPLESSIVO STIMATO € 1.578.538,68 IVA 22% INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 25/11/2025 Il Direttore 

  Dr.  Gamba Enrico 

   
 

  



GESTORE DI BUDGET 

 

Si attesta che i RICAVI previsti: 

✓ sono contabilizzati su:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

                                             ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 

polo 

ospedaliero 

rete 

territoriale 
importo imponibile importo IVA importo totale 

 x   € 39.166,66 (anno 2025)  € 8.616,67   € 47.783,33 

 x   € 444.196,48 (anno 2026)  € 97.723,22  € 541.919,70  

 x   € 431.294,72 (anno 2027)  € 94.884,83 € 526.179,55  

 x    € 431.294,72 (anno 2028) € 94.884,83   € 526.179,55 

x  € 143.764,90 (anno 2029) € 31.628,28 € 175.393,18 

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da: 

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente) 

☐ cessione beni  cdc   aut   /anno   

☐ cessione servizi  cdc   aut   /anno   

☐ libera professione  cdc   aut   /anno   

☐ solvenza aziendale  cdc   aut   /anno   

☐ contributi pubblici cdc   aut   /anno   

☒ contributi privati cdc   aut    /anno   

☐ erogazioni liberali cdc   aut   /anno   

☐ altro cdc.   aut   /anno   

☐ vedi allegato 

 
 

Bergamo, 25/11/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

 

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del 

bilancio: 

n. conto 
descrizione 

del conto 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

importo 

imponibile 

importo 

IVA 

importo 

totale 

4022300

10  
Altri ricavi 

diversi                      
    

€ 39.166,66 

(anno 2025)  
€ 8.616,67   € 47.783,33 

4022300

10  
Altri ricavi 

diversi                      
    

€ 444.196,48 

(anno 2026)  

€ 

97.723,22  

€ 

541.919,70  

4022300

10  
Altri ricavi 

diversi                      
    

€ 431.294,72 

(anno 2027)  

€ 

94.884,83 

€ 

526.179,55  

4022300

10  
Altri ricavi 

diversi                      
    

 € 431.294,72 

(anno 2028) 

€ 

94.884,83  

 € 

526.179,55 

4022300

10  

Altri ricavi 
diversi                      

 

  
€ 143.764,90 

(anno 2029) 

€ 

31.628,28 

€ 

175.393,18 

       

       

       

       

       

 

Bergamo, 25/11/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2015/2025
ad oggetto:
ADESIONE AL LOTTO 12 DELLA GARA APERTA CONSORZIATA, AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 
164 DEL D.LGS. 50/2016, ESPERITA DALLA ASST GAETANO PINI – CTO, PER L’AFFIDAMENTO 
IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER IL PERIODO 01.05.2026 – 30.04.2029. CANONE 
COMPLESSIVO STIMATO € 1.578.538,68 IVA 22% INCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-11-27T16:38:38+0000




